
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 61/2024
privind  trecerea din domeniul public în domeniul privat al orașului Covasna

a Clădirii Poligon și aprobarea demolării acesteia

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de
25 aprilie 2024, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (14) din totalul de 17 consilieri,
            Analizând:
         -Referatul  de  aprobare al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizele  comisiilor  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al
orașului, servicii publice și comerț, juridică şi pentru administraţia publică locală,
apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi, precum şi avizul de legalitate dat de secretarul general al
oraşului,
         -Raportului de expertiza tehnica nr. 1424/2024,  realizat de către SC
TOPO-DALPI  SRL,  expert  tehnic  Drd.  Ing.  Crangus  Florea  privind  Pavilionul
Poligon;

      -HG nr.1430/2005 prin care a fost transmis imobilul teren (fostul Poligon) cu
suprafata  totala  de  60.050  mp  si  cladirea  aflata  pe  acest  teren,  in  suprafata
construita  de  46  mp  din  domeniul  public  al  statului  si  din  administrarea
Ministerului  Apararii  Nationale  in  domeniul  public  al  orasului  Covasna  si  in
administrarea Consiliului Local al orasului Covasna;

    -HCL nr. 113/2023  prin care s-a atestat apartenența la domeniul public al
orașului Covasna a terenului în suprafață de 60.050 mp și a construcției Pavilion,
clădire în suprafață de 46 mp (fostul Poligon);

În conformitate cu prevederile:
-art.2 din OG nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din

functiune,  casare  si  valorificare  a  activelor  corporale  care  alcatuiesc  domeniul
Public al statului si al unitatilor administrative – teritoriale, aprobata prin Legea nr.
246/2001;

 -art.1 alin.1 și art.8 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executarii
lucrarilor de constructii republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 -art.129 alin.2 lit.c), art.361 alin.2 – alin.4 din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrative, cu modificarile si completarile ulterioare;

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c), art.361 alin.2 – alin.4 coroborate cu art.
139 alin.3 lit.g) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile
si completarile ulterioare;

Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotrivă” a – consilieri,

H O T Ă R Ă Ș T E:

            Art.1 -  Se însușește Raportul de expertiză tehnică nr. 1424/2024, realizat
de către SC TOPO-DALPI SRL, expert tehnic Drd. Ing. Crangus Florea privind
Pavilionul Poligon, conform Anexei la prezenta hotărâre.

            Art.2 - Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al
orașului Covasna, scoaterea din funcțiune și desființarea prin demolare a imobilului
construcție Pavilion Poligon și radierea acestuia din CF nr. 33751, nr. cad. 33751,
oraș Covasna.

            Art.3 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa primarul orașului
prin aparatul de specialitate.

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează,
BODÓ TÖHÖTÖM                                   SECRETAR GENERAL 

                                                                     AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                        VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

